Laboratorio Tecnologico Muntovano s.r.
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SEZIONE LATERIZI

PROT. N. 1319/09
Verbale di accettazione N 280/09 del 07/04/2009 Mantova, 30/04/09

CERTIFICATO DI PROVA

Dati dichiarati dal committente

COMMITTENTE : TOPPETTI2 s.a.
INDIRIZZO : Via Canobbio, 34 - 37132 Verona
NATURA DEI CAMPIONI : Blocco in laterizio denominato:MATTONE PIENO 5.5x10,5x24.5

avente dimensioni nominali di cm 5,5x10,5x24.5

PROVA RICHIESTA :  Determinazione della resistenza a compressione (UNI EN 772-1:02)
PROVENIENZA CAMPIONE : Stabilimenio di Todi (PG)

RISULTATI DI PROVA

Determinazione della resistenza a compressione - UNI EN 772-1:02

Informazioni sull’esecuzione della prova

Metodo di campionamento 1 Provini selezionati dal Commilttente

Tipo di elemento : Blocco in laterizio per murature

Metodo di preparazione delle superfici : Reftifica mediante mola diamantata

Metodo di condizionamento :  Essicazione all'aria per 14 gg (dopo la rettifica)
Atrezzatura utilizzata : Pressa idraulica "CONTROLS'" DA 3000 kN - mod C51/E

matr n® 84100948 - Data ultima taratura: 17/11/08

Blocco MATTONE PIENO 5,5x10,5x24,5

Le prove sono state concluse in duta 27:04:2009

11 presente certificato & costituito da n” 2 fogli, ed ¢ nproducibile solo nella sua stesura tntegrale
Gl esiti in esso comenuti si riferiscono ai soli cammonti di prova

1l Tecnico Sperimentatore 1I Direttore del Laboratorio

t.i.m. Fabio Gozzi dort. ing. Giuliano Ferrari
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- TABELLA I (carico applicato parallelamente alla direzione dei fori) -
Ne Dimensioni faccia Carico di rottura Resistenza a compressione dei singoli
provino caricata (M) elementi
(mm) (N/mm?)
1 108 231 1230000 493
2 109 232 1237000 48.9
3 108 230 1241000 50,0
4 107 230 1231000 50,0
5 108 231 1239000 49,7
6 109 231 1244000 49.4
Resistenza alla compressione media 49,54
Coefficiente di variazione 0,008

TABELLA 2 (carico applicato L alla direzione dei fori — SP. MURO 24,5 cm)
Ne Dimensioni faccia Carico di rottura Resistenza a compressione dei singoli
provino caricata (N) elementi
(mm) (N/mm?)
1 231 51 412000 35,0
2 232 50 444600 38.3
3 232 50 421000 36,3
4 230 52 406000 33,9
5 231 52 452000 37.6
6 231 51 450000 38.2
Resistenza alla compressione media 36,55
Coefficiente di variazione 0,049

TABELLA 3 (carico applicato L alla direzione dei fori — SP. MURO 10,5 cm)
N° Dimensioni faccia Carico di rottura Resistenza a compressione dei singoii

provino caricata (N) elementi

(mm) (N/m mz)
1 109 50 182000 33,4
2 108 50 166000 30,7
3 108 51 173000 314
4 107 51 179000 32.8
5 109 52 185000 32,6
[ 108 51 174000 31,6
Resistenza alla compressione media 32,10
Coefficiente di variazione 0,031

t presente certificato ¢ costituito da n” 2 fogii, ed ¢ rproducitile solo nella sua stesura mtegrale.

Gl esiti in ess0 contenutd si nferiscono ai soli campioni di prova

1l Tecnico Sperimentatore
tim. Fabio Gozzi

1l Direttore del Laboratorio

dott. ing. Giuliano Ferrari
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